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Prie „Žvaigždes“.
Trecziasis metas erszkeczių tarpe, 
Digliais suspausta isz visų szonų.... 
Tacziaus it szirdis bažnyczios varpe — 
Girsini mokslą apszvietai žmonių.

Viltis, tikejims, tikroji meilė — 
Tai naszta tavo nuo pirmų dienų, 
Teisybę kietą, taritum daile 
Žodžius ant lapų sukali plienu!

"Nors szlyksztųs prieszai vargdienius 
piudo,

Kad tik aptersztų jie tavo sienas, 
Bet t tvyj melo ne mažo grūdo 
Didumo ngra, nebus per dienas.

Spinduliais savo it jau auszrine 
Migi is iszvaikai isz galvų brolių, 
Kurias sudume mintis laukine, 
Pagedę* protas gal kur nuo polių.

Pereitam mete kiek tu kentėjai, 
Kad gimė vilkai isz avinėlių: 
Apkalbos’ maudeis, aszaras liejai, 
Matant suspaustas szirdis žmonelių!

Ne viens judnszius tau kersztus darė, 
Kad nedorybei jo pagarsinai.. .. 
Bedieviai žadej’ apszaukti karę, 
Juog juos prie Dievo atvest mėginai. 
,,Sesutes“ paczios isz kailio szoko, 
Kad jų globėjams virszaus nebuvo, 
Isz supykimo tik nosys noko;
Kits neiszlaikęs staiga pražuvo!

O tu, suspausta erszkeczių krūme, 
Vargus belydžio vis dar rokuoji.... 
Bet tavo viltis tikram didume — 
It balandėlė tik plevėsuoji. .. .

Kįli padangėn, lervas nutrauki 
Nuo burių prieszų, rinkių neszlovčs;
Lai gyvuoj’meile, dora! Tu szauki: 
Niekini sticziais vis dėl geroves!

II.
Senasis metas prapultin krito, 
Jau visas ratas aplink apsuko — 
Užtekej’ žvaigžde palaimoj kito 
Ir rato lankas nuplyszo, truko!
Užstojo naujas, gražus ir drūtas.
Siūbuos it vyge erdmese oro; 
DviKkos piliorų platusis butas 
Bus prisikimszęs įvairių norų.
Kils tai in au^sztą, tai žemyn leisis, 
Tai kryps į szalį, pradės siūbuoti....
Prie szvento Miesto su malda kreipsis 
Ir jo takelius pradės bucziuoti....
Uoloj granitas perpus bus trukęs, 
Ant Tėvo tėvų iszmaldos žodžių: 
Tuokart bedievis kad ir padūkęs 
Atmes tas klastas mįslių nuobodžių.
Pražydės rojus, szventi takeliai 
Žiedais lelijų paliks iszkloti.... 
Szalimis vedįs augszti medeliai — 
Visi bus lygus, lygiai lapuoti!
Ir tais takeliais, klotais lelijom, 
Pasaulės būriai prie Romos kreipsis:
— Tėve, atleiskie, męs ne vergijon, 
Kaltybes musų dovanot teiksis!

Reikes, , .Žvaigždele“, ir tau ten jausti, 
Prie tų piliorų lapus taisyti, 
Reikės ne vieną mokinti, drausti, 
Paproczius piktus isz szirdžių vyti!

Ne vienas szirdį vers tau su peiliu. 
Kurs asilelį liuosybej szeria;
Kits berekaudams neteks ne seilių, 
Bet tu laikysi viską už gerą!

Vis dar erszkeczių digliais dėvėsi, 
Jais apsidengsi, ant jų miegosi! 
Bet ateis laikas — tu paregėsi: 
Vietoje diglių, žiedus nesziosi!

III.
Negeskie, „Žvaigžde“,apszviesk tėvynę 
Ir jos laimingus kaimelius brolių; 
Suteik spindulį, meilę naminę,
Ir pirmiaus ginkie juos nuo maskolių!
O paskui, tarpe kad gims ,, beduszis “, 
Prisiglausk priė jo, buk naktį, dieną. .. 
Kovok, kalbekie, bus aukso muszis, 
Kada sugriausi jo tamsią sieną!
O ežia, ant szitos dirvos užleistos 
Szaknis piktžolių beilsio raukie;
Bet jeigu veisles jų bus per keistos — 
Tuokart ko kito pagelbon szaukie!
Erszkeczių digliai supus amžinai, 
Ir tos roželes beduszių sėtos;
Viskas nuo žemes isznyks jau grynai — 
Tarpe mus brolių nebus minėtos.

P. Brandukas.

Apie moteryste ir jaunuomene.
(Pagal Karpinską.)

Ausis, ne akis sau moterį privalo 
iszsirinkti.

Graži moteriszke, dora ir iszmintin- 
ga, apie save it saule szviesą ir spindu-*,. 
Iius sijoja.

Gėdinga moteriszke ir savo vyro 
gėdinasi. -

Geriaus dukterį iszduoti už žmogaus 
be turtų, negut už turto be žmogaus.

Kas gerą žentą iszsirinko, jame at
rado tikrą sūnų, bet kas blogą, tasai 
ir dukterį prarado.

Kad vaikas isz savo liuoso noro pri
sipažįsta prie kaltes, dovanok jam, nes 
tik tokiu būdu jis iszmoks teisybę pasa- 
sakoti.



62

Mokslas tikėjimo ir doros
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas Įsa yvairlu autorių kuo. K. Riedel. J. Dr. 

Lietuyiszkon kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK O SUPRAS)'* ,(Št. Aguij.) 

(Tąsa.)

Kitas včl Bažnyčios raštininkas, Euzebijus, kuris teip-gi 
buvo Betlejuje, pasakoja Konstantino decoriaus biografijoje, 
kad Alena, šventa, tojo pirmutiniojo krikščioniškojo deco
riaus motina, liepe pastatyti ant to švento urvo gražią bažny
čią. Ciecorius Adrijanas, teisybe, del neapkentimo krikščionių 
buvo išstatęs pagonišką šventinyčią ant Viešpaties užgimimo 
vietos, — bet Alena liepe ją iš pamatų sugriauti, papuošė ur
vą ir ant jo pastatydino dailią bažnyčią. Paskui tą bažnyčią 
da padabino Justinijanas ciecorius, o po jo ir kiti tikintiejei 
krikščionys ją gražino, teip kad ji da ir šiandien yra irena iš 
gražiausiųjų ir brangiausiųjų bažnyčių Šventojoj’ Zemej’. Yra 
tai didelis ir ruimingas budinkas, pastatytas ant keturių eilių 
stulpų, tašytų iš raudonojo murmulo— kiekvienoje eileje yra 
11 stulpų. Sienos ir lubų skliautas paauksuoti ir dailiai nu
teplioti. Aplinkui tą bažnyčią yvairiuose amžiuose tapo iš
statyta daug klioštorių — da šiandien yra jų trys, viens prie 
kito.

Kūtele, kurioje gimč Viešpats musų, Jėzus Kristus, turi 
40 pėdų ilgio ir jo pėdų pločio, su labai siauru inejimu. Juo 
gi tolyn, tuo ta kūtele eina siauryn. Skliautas yra paremtas 
ant trijų porfyro stulpų; pačiam viduryje yra pastatytas alto
rius, kur laikoma šv. Mišias; aplink tą altorių dega 35 kam
pos, iŠ kurių gražiausioji yra dovana Liudviko XII-tojo, Pran
cūzijos karaliaus. Toje vietoje, kur altorius, pagal padavimą, 
Marija pagimdžiusi Dievo Sūnų. Toji vieta visa yra išklota 
murmulu ir jaspi su sidabriniais kraštais. Aplinkui yra para
šas: „Hic de Virgine Maria Jėzus Christus natus ėst”. — 
„Čia iš Marijos Panos užgimė Jėzus Kristus.” —

Toji vieta guli j pietus nuo Betlejaus, kokius 200 mylių 
nuo jo.

Prakartėlė, kurioje gulėjo Vaiki lis Jėzus.

Išganytojaus lopšį, tai yra tą prakartelę iŠ Betlejaus kū
teles, kurioje pasaulės Išganytojas, kaipo užgimęs kūdikėlis, 
gulėjo, ilgus laikus saugojo Betlejuje; ir žinia, kad šventas 
Jieronimas, šventa Paule ir kiti didei garbino tą Šventą seno
vės palaiką. Paskui toji prakartele, drauge su keliais akme
nimis iš Betlejaus kūteles ir sauja šieno, ant kurio buvo pa
guldytas Vaikelis, tapo parvežta į Rymą, kaipo krikščionijos 
sostapilį. Kada tai atsitiko, yra du yvairųs padavimai. Anot 
pirmojo iš jųdviejų — prakartėlė toji atkeliavusi į Rymą jau 
352 metuose. Vienok mokintas Popiežius, Benediktas XIV, 
darode, kad atvyko į čia tik VII amžiuje, tai-gi tame pačiame 
laike, kada Saracėnai užėmė Jerozolimą ir visas šventas vietas 
bjaurino begėdiškais ir nuožmiais darbais, kas atsitiko 635 
metuose. Sutinka su šituo, ką rašo garsus istorikas, kardi
nolas Baronius, tuose pačiuose metuose 635, kad tūlam die
votam zokoninkui Betlejuje pasirodė per sapną po tris kartus 
šventas Jieronimas, kuris buvo ten palaidotas 420 metuose, 
ir įsake jam, kad paskui šventos prakartėlės palaikus ir jo 
kaulus perneštų Ryman, kas tikrai ir atsitiko.

Kaip ir kur yra dabar padėta šventa prakartėlė ir kaip 
garbinama,apie tai geriausiai patirti galime iš tūlo meldžionio 
pasakojimo, kuris pirm metų 1856-tų ilgesnį laiką užtruko 
Ryme ir kaipo liudytojas, kuris pats mate, teip rašo:

„V. Jėzaus Kristaus prakartėlė yra tikrai viena iš gra
žiausių ir brangiausių krikščioniškosios šeimynos palaikų. 
Laikomos yra bažnyčioje Švenčiausios Paneles Sniegines, da 
kitaip vadinamos vardu Marijos Didesnėses (Santa Maria 
Maggiore)-

Po dešinei nuo didžiojo altoriaus yra tojepat bažnyčioje 
daili ir didelė koplyčia, viena iš pirmutinių krikščioniškosios 
pasaulės koplyčių. Sykstus V, popiežius, pastatydino ją apie 
1586 m. pagarbinimui Išganytojaus prakartėlės; nuo to tai 
turi vardą „Prakartėlės Koplyčios”.

Jos viduryje, stačiai po kopula, išstatytas brangus alto
rius, kuriame laikoma Švenčiausią Sakramentą. Nuo šito 
altoriaus dvejetas akmeninių laiptų veda į kitą mažesneją ko- 
plyčaitę, kurią tasai Popiežius liepė iš kitos vietos pernešti į 
šitą savo sugebiam mekanikui Fontanai. Tai—gi tosios koply
čios altoriuje padėjo, kaipo relikviją, kelis medžio šmotus, 
paeinačius nuo tikrosios Betlejaus prakartėlės. Altoriaus 
pryšakyje yra iš murmulo skaptuotas paveikslas, rodantis tik 
ką užgimusį Kūdikėlį kūtelėje, Mariją, Juozupą ir dvejetą 
gyvulių, šildančių savo kvėpavimu Kūdikėlį. Tasai paveik
slas labai sugraudina žiūrinčius. Šalia Šitos koplyčios yra 
kita, daug mažesne, kurioje yra laikoma „tikroji šventoji pra
kartele” stiklinėje, o kaip kiti tvirtina, sidabrinėje skrynioje 
brangiai apdarytoje ir uždarytoje drūtomis, storai 
paauksuotomis, grotomis. Žiupsnys šieno iš prakartėlės, 
skliuras audeklo, kuriuo rūpestinga motina savo Kūdikėlį su
vystė, ir keli lentgaliai nuo Išganytojaus prakartėlės — tai ir 
visi tosios brangios prakartėlės palaikai, kurie nuo senų se
novės yra laikomi visos krikščioniškosios pasaulės didžiausio
je garbėje. Visos tosios relikvijos sudėtos anojoj’ skrynioj’. 
Teipos—gi yra ten sidabrinis paveikslas, perstatantis mažą vai
kelį.

Kas metai per Kalėdas perneša tasias relikvijas su iškil
minga procesija į didyjį bažnyčios altorių (confessiją), kur per 
tris dienas išstatytos yra viešam pagarbinimui. Piemenėliai ir 
karaliai, jauni ir seni, vargdieniai ir kunigaikščiai skubinasi, 
kaip kitados Betlejuje, su dievobaimingu karščiu į „Santa 
Maria Maggiore” ir lenkia galvas prieš Viešpaties prakartelę.

Malda Kalėdų naktyje.

Pelbarcijus pasakoja mums apie vieną pakutavojančią 
nusidėjėlę, kurios pravardės nemini, sekančią istoriją, iš ku
rios matome, kaip išganinga yra įsiveizdinti sau Dieviškąjį 
Kūdikėlį prakarteleje ir prie jo su užsitikėjimu artintis.

Nelaiminga toji nusidėjėlė perleido savo jaunystę,paleis- 
tuvingai gyvendama, ir apsunkino savo sąžinę sunkiais nusi
dėjimais. Pajutus Dievo malonę ir paklausius balso, raginan
čio pakutavoti, mete svietą ir sunkiai dirbdama, vargindamosi 
ir nuolatos liedama pakutos ašaras, stengėsi atsilyginti Dievui 
už blogai suvartotą laiką. Bet nežiūrint ant jos aštrios paku
tos, vis didesnė jos dūšioje kįlo baimė, kad viskas, ką ji daro, 
nieko negelbės, kad Dievas nedovanos jai sunkių nusidėjimų. 
Pažiurėjus j dangų, ateidavo jai į galvą tie šv. Rašto žodžiai, 
kad „nieko sutepto neineis į dangų”, nesą tik nekaltos Širdies 
žmones reges Dievą. Dumojant jai apie Jėzaus karčią kančią ir 
mirtį, pikta dvasia kuždėdavo in ausį: tu priguli prie Jo prie
šininkų ir negali dalyvauti Jo nuopelnuose. Atsiminusi vėl 
apie baisų sūdą, {puldavo beveik į nusiminimą. Teip jai bai
siai besivarginant, praėjo adventai ir atėjo Kalėdų vilija (Ku- 
čia). Toji vargšė, pailsusi nuo visos dienos darbo, atsiklau
pė sau bažnyčioj’ kamputyje ir verke. Staiga pajuto saldų 
ramumą dūšioje ir užsimerkė, lyg norėdama užmigti. Kaip 
■>tai išvysta Betlejaus prakartelę, o ant kelių Motinos — Mer-



gėlės — neapsakomo gražumo Kūdikėlį, kuris į ją žiurėjo la
bai maloningai. Nudžiugusi, sušuko:

— Per tavo malones pilną kūdikystę, kurioje atėjai 
gelbsti nusidėjėlių, susimilk ant manęs!

Tos maldos V. Jėzus išklausė: išnyko baime ir nuliūdi
mas, o jų vietoje atsirado viltis ir linksmybe, k u tiedvi jos 
niekad jau daugiau neapleizdavo. (Petras de Natai.)

Marija yra Dieve Motina.

Penktojo amžiaus pradžioje gyveno Antijokijoj’ tūlas 
kunigas, vardu Nestoras. Buvo jis gana menkas teoliogas ir 
nekoks pamokslininkas, bet dėl savo aštraus ir ypataus gy*- 
venimo buvo žmonių godojamas ir gerbiamas. Jo dorybė 
vienok buvo tik paviršutinė, nes jai truko vyriausio ramsčio
— nusižeminimo. Dėl tos tai nuduotos dorybės tapo aprink
tu Konstantinopolio patriarka.

Turėjo jis bičiuli vardu Anastazijų, kuris buvo teisybe 
kunigu, bet persigėręs buvo žydų nuomonėmis ir neapkentė 
Paneles Švenčiausios. Rodos, lyg butų abudu buvę susibarę
— išplėšti Marijai didžiausią brangenybę, tai yra Dievo Moti
nos garbę. Todėl liepė Nestoras Anastazijui iš sakyklos ap
reikšti, kad tai yra netikra ir klaidinga tvirtinti, buk Marija 
buvo Dievo motina, nes tasai titulas jai visai neprigulįs. Žmo
nės nustebo ir pasipiktino iŠ tokios pliovonės. Erne tcdėl 
garsiai murmėti ir pasiskundė Nestorai, kaipo patriarkai Šitas 
vienok netik nenorėjo klausyti žmonių skundo, bet da licpC 
vyskupui Dorotiejui per vieną iškilmingą šventę pagarsinti iš 
sakyklos jo akivaizdoj’ tą pačią ereziją; ir iškeikė tuos, kurie 
Mariją vadintų Dievo Motina. Žmonės pasipiktinę, triukšmingai 
išėjo iš bažnyčios; visa dvasiškija ir šauniausi gyventojai, mi
nėtinai visi klioŠtoriai pasipriešino taijai erezijai — bet godo
dami Nestorą, pasiryžo jam nuolankiai išdėti jo paklydimą. 
Dideliame todėl skaitliuje nuvėjo j patriarkos ramus ir, puolę 
jam į kojas, nuolankiai jam apreiškė savo nuomonę. Jisai 
Vienok juokėsi iš jų, o matydamas j u tvirtumą, jpuolč'j di
delę rūstybę: per veidą juos daužė, kojomis spardė ir paliepė 
sumesti į kalinį, pasirūpinęs pirma — svietiškuosius valdinin
kus ir patį ciecorių patraukti j savo pusę. O net išleido laiš
ką pas Popiežių Celestiną, kad tas jojo klaidingas nuomones 
patvirtintų. Bet Popiežius, kuris nuo Ciriliaus, Aleksandrijos 
vyskupo, labai gerai apie Nestoro ereziją žinojo, tuojaus su
šaukė sinodą j Rymą ir pasmerkė jo klaidas. Pas pat į—gi 
Nestorą nurašė tėvišką laišką, idant savo klaidas atšauktų, 
grūmodamas jam iškeikimu, jeigu nepasiduotų. Bet Nestoras 
pasiliko savo atkaklybėje ir atsišaukė j ciecorių. Cirilius, 
matydamas ant ko užsineša, spyrė Popiežių ir ciecorių, idant 
visatinį susirinkimą sušauktų; kas ir atsitiko 431 metuose 
Efeze, Mažosios Azijos mieste. Susivažiavo su viršum 200 
vyskupų, bet Nestoras nepasirodė. Birželio 22 dieną susiėjo 
vyskupai j Panelės Švenčiausios bažnyčią. Tapo perskaityti 
Nestoro laiškai, pamokslai ir išvadžiojimai, išklausinėti liudi
ninkai. Sąžiniškai perkratęs visą dalyką, Susirinkimas vienbal
siai apreiškė, kad,,jo (Nestoro) mokslas yra bedievišku” ir eretiš
ku, iškeikė jį ir prašalino nuo patriarkos sosto. Vyskupams su
sirinkusiems esant visą dieną bažnyčioje, žmonių mynios aplink 
su išsiilgimu laukė pabaigos ir ištarmės. Atidėjo tą dieną 
visi savo reikalus: amatninkai metė darbą, pirkliai užsidarinč- 
jo krautuves, žmonės užsimiršo apie valgį ir nesitraukė nuo 
bažnyčios durų. Jau ir naktis užpuolė, o da bažnyčios durys 
buvo uždarytos. Antgalo staiga prasivėrė durys ir visi išgir
do skardų balsą, išeinantį iš bažnyčios:

— Marija, Dievo Motina.
Žmonės su užsidegimu ir džiaugsmu vienu balsu sušuko:

______ ___________________63
„Marija, Dievo Motina!” Su džiaugsmo ašaromis garbino 
Dievą, kuris Marijai teip augštą suteikė garbę. Šauniausiejie 
gyventojai lydėjo vyskupus su žiburiais in jų namus, moters 
mete žiedus ir kvepiančius smilkalus. Abelnai tokia buvo 
linksmybe visame mieste, kaip niekados! Antrytojaus žmo
nių mynios susirinko į Panelės Švenčiausios bažnyčią padeka- 
voti Dievui, kuris davė Marijai pergalėti savo priešus. Per 
iškilmingą maldybą užėjo Cirilius ant sakyklos ir sake puikų 
pamokslą pagarbinimui Paneles Švenčiausios. Tarp kitoko 
sake:

— O Tu, Marija, Dievo Motina, buk visados palaimin
ta, nes Tu esi neapsakoma visos pasaulės brangenybe; Tu esi 
šventu žiburiu, kuris niekad negesta; Tu esi mergystės vaini
ku; Tu esi tikrojo tikėjimo parama; Tu esi nesugriaujama 
Šventinyčia; Tu ėsi malonu gyvenimu tojo, kurio jokia vieta 
apimti negali; Tu ėsi Motina ir Mergele drauge!

Teip Marija pergalėjo savo priešą, kuns, ciecoriaus pa
liepimu ištremtas, be pakutos numirė girioje. Neužilgo teip- 
pat ir Anastazijus urnai numirė; o Bažnyčia gelejo džiaugtis, 
juog teisybė pergalėjo melagystę. •

Miir’ja, Motina — Mergelė..

Šventojo Idijaus, kuris buvo šventojo Pranciškaus drau
gu, gyvenimo aprašyme skaitome sekantį atsitikimą:

„Vienas teoliogas, šv. Domininko zokoninkas, mąstyda
mas apie Marijos mergystę, turėdavo didelius abejojimus apie 
tai. Negalėjo niekaip išmanyti, kokiu budu Marija galėjo 
būti motina ir drauge nekaalčiusia mergele. Prisiketino todėl 
nuvykti pas šv. Idijų, apie kurio didį šventumą daug buvo 
girdėjęs, ir pasiklausti jo patarmės ir paprašyti, kad už jį pasi
melstų. Vos tik spėjo pasileisti į kelionę, kaip štai užeina jam 
kelią šventasis vyras ir, nelaukdamas ne užklausiant, suduo
da savo lazdute į žemę ir sako: •-*»

— Neabejok, mano broli! Marija yra mergele prieš 
pagimdysianti

Ir bematant išdygo iš žemes ir pražydo daili lelija.
Idijus antrą kartą suaavė lazdute į žemę ir tarė:
— Neabejok, mano broli! Marija yra mergele per pa

gimdymą!
Ir vėl iš žemes išdygo graži lelija. Trečią kartą uždavė 

Idijus lazdute į žemę ir pasakė:
— Neabejok, broli! Marija yra mergele po pagimdy

mui!
Ir trečiąjį kartą pasirodė iš žemes sniego baltumo žydinti 

lelija.
Didei stebėdamasis tam stebuklingam atsitikimui, dide

liais žingsniais atsitolino teoliogas; prapuolė abejojimai, o Šir
dis stebuklingai nurimo. Nuolatos dekavojo Dievo Motinai 
už tą stebuklingą parodymą Josios motiniškos meiles, per 
kurią išgydė jį nuo abejojimų. (Surijus, Šventojo Idijaus gyv.)

Jėzus kentėjo prie Poncijaus Piloto, nukryžiavotbS, 
numirė ir palaidotas.

(tralus prilyginimą*.

Ksenofonas, grekų istorikas, pasakoja, kad Tigranės, 
armėnų karalius, sykiu su savo pačia Berenika buvo paimtas 
į nelaisvę Cyraus, Persų karaliaus. Šitas vieną kartą paklau
sė Tigranes’o:

— Ką tu man duotum už paleidimą tapo pačios, kurią 
teip karštai myli?

Ne nepamąstęs, atsake Tigranės:
— Viską atiduočiau — net kraują ir gyvastį, kad tik 

mano brangiausioji Berenika butų vėl liuosa.
(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.

Maskolija.
Žemes drebėjimai maskoliszkojoj 

Azijoj, kaip dabar pasirodo, buvo bai
siausiais. Visas Fergano apskritys li
kosi sumaltas. Tas atsitiko 16 diena 
Gruodžio, isz pat ryto. Begyj kelių mi- 
nuczių visi namai, tvoros ir medžiai su
krito. Mieste Andižane maskoliszkai- 
kyniszkas bankas, gražiausias mieste 
namas, j szmotus sutruko. Gelžkelių 
szinos it dratai likosi į visas puses su- 
sukytos. Laike drebėjimo vagonai nuo 
kelio nusirizdavo. Drebėjimas nuo 9 
vai. ryte, pasibaigė vos 7 vai. vakare, 
tai tik tuokart kaip kas galėjo pamislyti 
apie pagelbą. Moterys su vaikais isz- 
likusios nuo mirties, visą dieną turėjo 
laukuose szalti, nes laike drebėjimo ly
tus smarkiai lijo.

Priesz patį vakarą, kad drebėjimas 
susilaikė, likusiejei prie gyvybes puo
lėsi broliams pagelbon. Tuom tarpu dar 
nėra jokių teisingų žinių apie skaitlių 
pražuvusių žmonių, tik pavirszutiniai 
mena, juog prapuolė daugiau 7 tuk
stanezių.

Anglija.
Londone priesz kelias dienas likosi 

apsūdytu ant mirties irliandiszkas par
lamento pasiuntinys, kapitonas Arthur 
Lynch, kuris Pietinėj Aprikoj sykiu su 
irliandiecziais anglus pesze. Po kares 
užsibaigimui, irliandiecziai kapitoną 
Lynch’ą iszrinko į parlamentą pasiun
tiniu ir, pribuvus paskutiniam į Lon
doną, tuojaus tapo suaresztuotu, kaipo 
valdžios iszdavikas, ir apsūdytu ant 
mirties. Paskutines žinios pranesza, 
juog mirtis likosi atmainyta ant amžino 
kalėjimo.

Zuvedija.
Sziaurinej Žuvedijoj, kaip jau se

niau buvo raszyta, baisus badas viesz- 
patauja. Tukstancziai gyventojų nuo 
vargo ir badu mirszta. Jeigu valdžia 
su pagelba nepasiskubįs, tukstanezių 
ukesų tik lavonus gales atrasti.

Valdžia, po teisybei pasakius, daro 
ką tik jau gali, bet kad labiausiai trūk
sta pinigų. Iki vasaros laikui, kolaik 
prasidės javų nuo laukų rinkimai, rei
kėtų daugiau poros milionų dolierių, 
kad visus prie gyvybes užlaikyti. Žuv- 
€dai, gyvenantiejei Amerikoj, savo 
gentbroliams tankiai siunezia pinigisz- 
kas aukas, bet ar tų aukų ant tukstan
ezių gyventojų gali tesėti!

Venezuela.
Vokietijos kariszki garlaiviai 21 d. 

Sausio, be jokios tam tikros priežasties, 
pradėjo bombardiruoti portą San Carlos 
prie ažero Maracaibo. Keturias valan
das be jokios atvangos kulkas leido ir 
miestą San Carlos sudegino. Venezue- 
liecziai pradedant bombardiravimą už
protestavo, bet viskas be jekios pasek
mes likosi.

Vokiecziai portą San Carlos bom- 
bardiravo lygiai tris dienas. Kelk kar
tus norėjo dasigauti ir prie kraszto, bet 
venezueliecziais tapo vis atmuszti. Ke
liolika kareivių porte pražuvo, bet ko
mendantas pasakęs, juog turįs dar pen
kias kanuoles, su kuriomis vokieczius 
dar gerai galįs bauginti. Pasakoja, 
juog vokiecziai turi kokius tai slaptin
gus savo mierius ir nori, kad Haagos 
nusprendimas umu laiku nepasirodytų.

Kuba.
Amerikiecziai ant salos Pines, netoli 

Kubos, užprotestavo prieszai Kubos 
valdžią, kad paskutinioji norėjo nuo jų 
iszgauti mokesezių. Jie pripažįsta, juog 
sala Pines visai neyra prigulminga Ku
bai, pertad Kuba neturi ant jos jokios 
valios. Salos bulmistrui jie pasakė, 
jeigu Kubos valdžia ateitų padotkauti, 
jie umu laiku ant jų užpulsę. Ant salos 
apsigyvenusių amerikieczių atsiranda 
penki szimtai.

Isz visur.

Peterburgas. Vokiszkasis inpedinis 
25 Sausio atsisveikino su caru ir nusi
davė į Novgorodą.

Rymas. Vulkanas Stramboli naujai 
pradėjo veržtis ir gyventojus dikeziai 
inbaugino.

Pekinas. Isz provincijos Kansu pra
nesza, juog revoliucija kaskart labiau 
vis platinasi. Missionoriai tą krasztą 
skubiai apleidžia.

Sofija. Maskoliszkasis diplomatisz- 
kas agentas isz Sofijos tapo paszauktas 
į Peterburgą. Jo szauke ministeris 
Lamsdorff’as turbut sulyg Macedonijos 
reikalų.

Rymas. Milionierius Ch. Schwab’as 
apleido Italiją ir nusidavė į Paryžių.

Durban (Piet. Aprikoje). Pavietre 

kolera labai platinasi. Gyventojai ne
žino į kur ir nesztis.

Manila. Filipinuose sidabro verte 
visiszkai nupuolė. Vienas dolieris aukse 
kasztuoja du dolierių 61 centą sidabre.

Geneva. Saksonijos policijos ko- 
misorius nusidavė į Genevą, kad aresz- 
tuoti kunigai kszcziutę Liudviką, bet 
miesto valdžia prisakė jam miestą ap
leisti.

Berlynas. Vokietijoj skaitlius įhi- 
lionierių 1899 mete buvo 6, o 16, o szian- 
dien juos apskaito iki 8 tukstanezių su 
virszumi.

Berlynas. Mirusiojo ,, kanuolių ka
raliaus“ Krupp’o turtas apskaitytas ant 
46,750,000 dol.

Stokholmas. Karalius Oskaras pa
vojingai apsirgo. Visa karaliaus szei- 
myna atsiranda prie serganezio, apart 
kunigaikszczio Eugenijaus, kurs teipgi 
serga.

Londonas. Mieste Londone viesz- 
patauja bedarbe. Arti 700,000 darbi
ninkų neturi darbo. Sako, begyj 14 
dienų darbininkai darys dideles mieste 
demonstracijas, klausdami valdžios, ką 
ji su jais tur padaryti.

Bruksela. Isz Berlyno raszoma, 
juog nuo 31 dienos Sausio nuo Venezu- 
eles blokada bus atszaukta. Isz Rymo 
teipgi parėjo žinios, juog blokada 2 
diena Vasario neatbūtinai turės pasi
baigti.

Paryžius. Likosi padirbtas auto
mobilius Persijos szachui, kasztuojantis 
8,000 dol. Automobilius, kokio dar 
niekad nebuvo, panaszus į Liudviko 
XVIII karietą. Motoro šyla lyginasi 
50 arkliams.

Madridas. Tomis dienomis į Ma
dridą pribuvo Kubos pirmas ambasa
dorius. Iszpaniecziai kreivai ant to pa
siuntinio žiuri, kadangi priesz porą metų 
Kuba dar jų savastimi buvo. Szian- 
dien kaipo neprigulminga respublika ir 
ambasadorius jau siuntinėja

Peterburgas. Mieste Onuk, Siby- 
riuj, buvo darbininkiszki sumiszimai. 
Kazokai manding daugiau 100 ypatų 
nužudė. Visoj Maskolijoj revoliucijos 
dvasia labiau vis platinasi. 450 nov-
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gorodieczių už pasikėlimus prieszai ca
rizmą tapo iszsiųsti į Sibyrių.

Varszavas. Breste Lietuviszkame 
katalikai susipesze su žydais. Vienam 
isz keturių ukesų tūlas žydas pavogė 
krepszį su pinigais. U kęsai vagį pasi
gavo ir norėjo į kanceliariją nuvesti. 
Žydai už savąjį užstojo ir visas gatves 
kraujais apliejo. Policija tuomtarpn 
tyczia turbut kur norints pasislėpė, o 
žydų gaujos keletą ukesų sumusze.

Kamczatka. Ant viso pussalio Sa
chalino negirdėtu budu szkarliatina pla
tinasi. Iki sziam laikui, kaip nekurie 
laikraszcziai pranesza, nuo tos ligos 
pasimirė daugiau 10 tukstanczių ypatų. 
Nekuriose sodybose namai tuszcziais 
liko, nes visi žmones it muses iszkrito.

Peterburgas. Vyriausioji masko- 
liszkoji paczto valdžia pranesze Var
szavos pacztui, juog atidaryti laiszkai 
(otkritoje pismo) su paraszais visokiuose 
liežuviuose gali kursuoti lygiai kaip ir 
su maskoliszkais paraszais. Pertad butų 
labai pagirtu daiktu, kad ir lietuviai 
turėtų postkorczių prigimtoj savo kal
boj ,,adarytas laiszkas“.

Varszavas. Varszavos kalėjime nuo 
nekurto laiko buvo uždarytas tūlas 
Mendelsbury, už dirbimą 500 rublinių 
popierinių pinigų, užpereitoj są vai te j 
kalėjime papilde patžudystę. Suple- 
szęs savo materacą, susuko į virvę ir, 
užkabinęs už lango grotų, pasikorė.

Londonas. Visas miestas ir visa 
szalis likosi apimta dideliu sujudinimu. 
Sudegė didis beproczių namas, kuriame 
tilpo daugiau 600 ypatų. 50 ypatų in 
anglis pavirto. Iszpradžios ugnegesiai 
mislijo, kad visus beproczius iszgelbėjo 
dar su laiku, bet po apmalszimui gaisro 
atrado tik suanglėjusius lavonus. Su
degė daugiausiai žydų, nes paskutiniųjų 
dalyj pirmiausiai gaisras pradžią turėjo,

Berlynas. Visose Berlyno mokslai- 
nese tapo iszkabinti cirkuliorai, užgi- 
nantiejei lenkiszkos kalbos mokslą. 
Vokiszki dienraszcz'ai pradėjo placziau 
raszyti apie kasdieninius lenkų kaprisus, 
todėl Buelow’as jiems ir uždavė. Kar
ais lenkai perdaug ir lietuvius pradeda 
skriausti. Tai bloga jų gimine.

Vienna. Tūlas amerikietis, važuo- 
damas isz Krokavos į Pragą, patyrė ant 
to paties trūkio veženczių 16 jaunų gra
žių žydelkaiczių, kurios turėjo būti isz- 
siųstos į New Yorką. Jomis apiekavo- 
josi koksai 30 metų vyras. Amerikietis 
davė žinią Pragos policijai, bet paskuti
ne* inspektorius paaiszkino, juog kas 
sąvaite daugiau 200 mergaiczių agentai 
į New Yorką iszgabena.

Isz Amerikos.
----- o-----

Streikai.
Waterbury, Conn. Straikai street 

karių konduktorių netik nepasibaigė, 
bet da didinasi. Scabs’ai pradėjo va
žinėti, tad unronistai iszdauže kuone 
visų streetkarių langus. Tapo paszauk- 
ta milicija isz apielinkinių miestų: 
Bridgeport©, New Haven’o, Man- 
chester’io ir kitų: Kas isz to bus, ne
žinia.

Turi 21 vaiką.
Malborough, N. Y. Tūlas farmeris 

lenkas, Jonas Budny, pasiliko 21 vaiko 
tėvu ir jaucziasi labai laimingu. Visi 
jo vaikai gyvena. Naujai užgimusis 
kūdikis sverč 19 svarų. Kriksztynas 
tėvas labai Iszkilmingai apvaikszcziojo.

Motormanas lapo nubaustu-
Pittsfield, Mass.' E. Madden, street- 

kario motormanas, kuris pernai buvo 
užvažiavęs ant prezidento Roosevelto 
karietos, likosi nubaustu ant 6 menesių 
į kalėjimą ir 500 dol. koros. Konduk
torius Kelley likosi be bausmes.

Tavorinis laivas nuskendo.
New York. Tavorinis laivas su dru

ska, plaukdamas į czianyksztį portą, 
krasztuose Monmouth Beach, N. J., in 
uolą susikūlė. Septyni marini ūkai pa
skendo, o keturis kitus ir kapitoną, sta
cijos sargai iszgelbejo.

Anglių stoka.
Scranton, Pa. Del stokos anglių, 

kompanija ,,Delaware Lackawanna & 
Western Co. “ susikalbėjo su anglia
kasiais dirbti ilgiaus, t. y. net iki Ąi 1 
vai. nakties. Angliai tuojaus pasidau
gino, nes tik vieną vakarą 85 tukstan 
ežius tonų iszkase.

labai baugina ir, kaip girdėtis, netrukus 
ateivystę apsunkįs.

Visas v ietį nė paroda.
Visasvietinej parodoj St. Louis bus 

antgalo iszstatyta ir Saliamono bažny- 
czia. Tūli kapitalistai tam reikalui nori 
paaukauti pusę mdiono dolierių. Sako, 
kad busiant tokia pati, kaip kad Salia
monas buvo iszstatęs. Dar mažam ir 
naujesnio ką iszmislįs, by tik daugiau 
pinigo padaryti.

Socialistai gavo į uosį.
Ant angliakasių konvencijos „Uni

ted Mine Workers of America“, atsi
buvusios mieste Indianopolis, Ind., pri
buvo didelis skaitlius ir socialistų dele
gatų, kurie neatbūtinai norėjo ir savo 
reikalavimus sukimszti. Paveizdan jie 
balsavo, kad visi gelžkeliai tik valdžiai 
prigulėtų, kad valdžia angliakasyklas 
į savo rankas paimtų ir t. t.; bet kiti 
visi juos su jų reikalavimais in ožio ra
gą įvare. Szaliu su socialistais ir jų 
mieriais!

Ant konvencijos naujai prezidentu 
tapo aprinktas vėl Mittchellis ir jam 
alga iki 3,000 dol. pakelta.

Bažnjczlof ermlderį sukėlė-
Akron, Ohio. Szv. Vincento kata- 

likiszkoj bažnyczioj nekoksai P. A. Gra
ham laike Summos perszoko per gro
teles į presbiterium ir pradėjo balba- 
zuoti. Keli vyrai vos iszprasze. Sako 
nuo skaitymo biblijos gavęs proto su- 
maiszymą.

Biblija, jug visi žino, juog yra 
szventa knyga, tacziaus kuris skaityda
mas jos nesupranta, kuris nėra ant to 
szvento mokslo iszsilavinęs, labai vo- 
dinga. Pertat ir szv. bažnyczia nesu
prantantiems užgina ją skaityti, nes pra
stas žmogelis be mokslo, kaip nesu
pranta ne filiozofijos, ne matematikos, 
ne medikos ir tt., teip lygiai ir szv. 
radžio negali suprasti ir tuokart be
skaitydamas pradeda daug galvoti. 
Prieszingai iszsilavinusiam katalikisz- 
kajį szventą Rasztą bažnyczia visiszkai 
neužgina.

Ateivių užplaukimas.
Washingtonas. Sziame laike di-j 

džiausiais būriais į Ameriką ateiviai 
dauginasi. Gruodžio mėnesyj isz Ma
skoliuos pribuvo — 10,184, isz Austri
jos ir Vengrijos 15,495, o isz Italijos 
10,998. Toksai skaitlius amerikieczius

Nedora pamotė-
Needham, Mass. Alena Chamber- 

lain isz Charles River, Mass., likosi su- 
aresztuota už kankinimą savo podukrčs 
Mary. Pamote vieną vakarą su kokiu 
tai vyru nusidavė lėbauti ir mergaitei, 
8 metų Mary, prisakė, kad tėvui apie 
tai nepasakotų. Mergaite nepaklausė 
ir tėvui viską apsakė. Antrą dieną pa
mote, kad mergaitei atmonyti.įsidegino



66
geležį ir mergaitei veidus ir peczius 
iszdegino.

Mlllonleriaus nelaimė-
New York. Milionierius J.D.Rocke

feller aukauja vieną milioną dolierių 
tam, kuris jam suteiktų sveiką skilvį. 
Nelaimingas milionierius ant pilvo ser
ga ir už pritaisymą naujo, jeigu butų 
galima, gydytojui duoda milioną do
lierių.

Su lytumi smiltys krito.
San Francisco, Cal. Priesz kėlės 

dienas mieste smarkiai lijo ir su lytumi 
daug baltų smilczių iszkrito. Mena, 
juog jos isz kokio bent vulkano pareina.

Didelė kanuolė.
Wash:ngton. Arsenale Watervliets 

likosi padaryta didele kanuole krasztų 
apginimui. Jos skyle turi platumą 16 
colių, o szaudinimui antsyk reikalauja 
640 svarų parako be durnų. Kulka 
sveria 2400 svarų.

Atėmė anglius.
Gyventojai miesto Newman, Ill., 

sulaikė bėgantį pasažierinį trūkį ir nuo 
lokomotyvos visus anglius atėmė. Jau 
žmones nuo szalczio mirszta, pertad ir 
ne dyvai, kad už britvų griebiasi.

į ranką nieko negalįs imti. Tacziaus aparatu galima ant 1500 metrų gilyn 
žydas davė Ivanui rodą, kad nunesztų Į viską pamatyti. Aparatas visiszkai ma-

Atmonijimas.
(Nesenas atsitikimas.)

Tūlam maskoliszkam kaime žydas, 
nekoksai Joszke B., turėjo savo locną 
karcziamą ir sykiu su kitais maskoliais 
sėbrais paslaptomis prekiavo. Žinoma, 
prekiavo ne su pinigais, tik su penkiais 
pirsztais. Jo artimiausiu sėbru buvo 
nekoksai Ivan. Žydas visuomet pir
miausiai [dasižinodavo, kas kur neper- 
gerai padėta guli, paskui siųzdavo savo 
prietelius, kad pagriebtų ir jam prista
tytų, nes jo karcziamoj sulyg tų dalykų 
buvo visa sodyba. Vieną dieną žydas 
dasigirdo, juog artimiausiam dvare, pas 
tūlą arendatorių, atsiranda penki kala
kutai, bet dideli ir gerai nupenėti. Žy
das tuojaus pasiuntė savo Ivaną, saky
damas, juog arendatorius dabar yra už
imtas kriksztynomis, o kaip parneszi, 
už kožną kalakutą gausi po 30 kapeikų. 
Nuvejo Ivanas į dvarą ir, žinodamas, 
juog patsai ponas yra užimtu, o tarnai 
visiszkai nieko ant jo nepaisė, pavogęs 
kalakutus, susiicriove į maiszą ir at- 
nesze savo Joszkei. Žydas iszsyk, vos 
Joną pamate, pradėjo teisintis, juog jis 
nuo jo kalakutų neimsęs, kadangi jam 
sziandien szabas užstojęs, o szabe ne

ir pakisztų visus po luotu, kurs ant 
kraszto prūdo, netoli nuo karcziamos, 
buvo apverstas. Ivan teip padare,kaip 
žydas jam buvo sakęs; kalakutus pa- 
kimszo ir pats namon nuvejo.

Antrą dieną, vakare, eina Ivan pa
imti pak'msztų kalakutų ir žada žydui 
nuneszti, nes jau szabas buvo praslin 
kęs, kad sztai pažiūri po luotu — nieko 
nėra. Nieko neradęs, pamislijo, gal 
žydas jau pats juos parsigabeno ir nusi
davęs tuojaus pas žydą, pareikalavo su
tartos užmokesties už kalakutus. Žy
das prisiegavojasi, keikiasi, kad jis vi
siszkai jų neyra matęs ir apie tai nieko 
nežinąs. Antgalo, kad Ivan jam jau 
darode, juog per jį kits nieks negalėjo 
paimti, žydas neiszkentęs prabilo: ,,Tai 
į sūdą paduok mane. “ Ivan, žinoma, 
to padaryti ne jokiu budu negalėjo, bet 
už tokius jo darbus prižadėjo atmonyti.

Po kelių dienų ateina Ivan pas žydą 
ir jam apreiszkia, juog jis galįs žydui 
kvieczių kiek tik nori pristatyti, by tik 
jam už atneszimą kožno maiszo užmo
kėtų po 50 kap. Žydas susigadįjo; ir 
kaip nesusigadįsi, kad pūras kvieczių 
kasztuoja 5—6 rub., o jis dabar gausęs 
tik po 50 kap. ,,Nu, kodeine, neszk 
tamsta, asz užmokėsi prie kožno atne- 
szimo. “ Ivanas turėjo tuomtarpu savo 
locnų kvieczių ir po susigadinimui su 
žydu pradėjo neszti. Žydas prie kožno 
maiszo atneszimo mokėjo jam vis po 
50 kap. Kaip prikimszo maiszais kietį, 
žydas jam pasakė, kad jau gana, ir pa
skutinį kartą 50 kap. užmokėjęs, uždare 
kietį ir karcziamoj užsirakino. Ivan 
buvo gudrus. Nakties laike prisikinke 
arklius, atvažiavo pas žydo klėtį ir, vi
sus kvieczius susikriovęs, nupiszkėjo. 
Antrytojaus žydas tik vaikszcziodamas 
barzdą sau rovė, kad kvieczių klėtyj 
nerado. Nepamirszo Ivano, nuvejo pas 
jį ir pradėjo maldauti, kad jam arba 
kviecz’us, ar pinigus atiduotų. Ivan 
liepė save paduoti į sūdą ir su tais žo
džiais žydą iszsivare.

Matomai ir bandose vagylių atsi
randa isznaudotojų.

žas; reikalingesniems mieriams su laiku 
galima jį padidinti. Su tuo aparatu, jei 
tokie daiktai nefantazija, butų galima 
pamatyti įvairias povandenines paslap
tis, kurių dar nuo pasaulės sutvėrimo 
nieks nebuvo matęs, iszplatinti marių 
zooliogią, botaniką, hidrografią, mine- 
raliogią ir tam panaszius daiktus. Kad 
toksai aparatas iszsiplatintų, tuokart ir 
torpedos butų nereikalingomis, nes laivų 
koman dieriai viską perdėm matytų, kas 
yra po vandeniu ir ko jis nori atrasti. 
Matysim, ką žmogus daugiau dar 
galės nuveikti.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Prie Susiv. L. R. K. Amer. naujai 

prisirasze sekanczios ypatos:
Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.:

Eugenia Savicką
Kazys Marcziulionis
Pranas Andriulaitis
Ona Andriulaitiene
Justinas Faiferis
Jurgis Botirius
Magde Botiriene 
Kašte Radzviliene
Jurgis Sziuderaitis 
Juozas Žukauckas 
Mare Žukauckiene
Jonas Kazlauckas
Martinas Ambrutis
Mare Ambrutiene
Jurgis Daugininkas
Magde Daugininkiene
Stasys Daugininkas
Jurgis Szukždinis
Alena Szukždinienė
Jonas Staniukynas

Daagiaa kaip 
30 metus iszmcgiotas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)]

Stebėtinas iszradimas.

Statistiszkas inžinierius, Joseph Pi
no, iszrado naują aparatą, vadinamą 
, .hidoskropu“ su kurio pagelba nuo 
virszaus vandenio galima matyti visą 
marių dugną ir kas tę atsiranda. Su tuo

PAIN EKPELLER.
•yra geriausia gyduole nuo

RMumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it.

ir wisokiu Rheuznatiszku 
skaudėjimu.

na 25c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. A5. Richter & Co.,
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Vikte Staniukiniene 
Adomas Pudimaitiš 
Urszule Budimai tiene 
-Motiejus Pažėra 
Agota Pažerieng 
Kazys Teszkis 
Morta Teszkiene 
Antanas Platukis 
Mare Platnkiene 
Motiejus Juszkeviczia 
Ona J uszkeviczienė 
Mare Dzenc^vicziene 
Adomas Puodžiukaitis 
Morta Podžiukaitiene 
Mare Szaleiszienč 
Jurgis Gudauckas 
Petrone Gudauckiene 
Petras Vitkeviczia 
Vikte VitkeviczienE 
Juozas Macziuta 
Magde Macziutiene 
Vincas Liaukeviczia 
Alena Liaukevicziene 
Petras Lazaunykas 
Ona Lazaunykiene. 
Andrius Vieizbauckas 
Juozapa Vierzbauckienė 
Antanas Zngarftiickas 
Antanina Žagarauckiene

Prie 41 kuopos, Worcester, Mass. 
Kun. J. Jaksztys 
Adomas A vieta

Prie 13 kuopos, Baltimore, M<l.
Pranas Vasiliauckas 
Dominikas Degutis 
Vincas Krancziunas

Prie 46 kuopos, Sugar Notch, Pa- 
Antanas Liukeviczia 
Pranas Kaminskas 
Adomas Virbalis 
Antanas Liutkauskas 
Jonas Vaicziulis 
Adomas Perliaviczia 
Ona Zigmantaviczienė 
Juozas Gudauckas 
Rožė Ramanauckienė

Prie dr-tes Knygyno Vysk. M. Valan- 
cziaus, Minersville. Pa.

Liudvisia Piekarskienė 
Prie 31 kuopos, Mahanoy City, Pa 

Jenas Klingis 
Agota Jankauckienė 
Apolionija Grigalienė 
Jieva Drobniene
Mikalina Filipavicziutė 
Juozas Neverauckas

Prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa.
Ona Suszinckienė

Visi žino, kam virszuojai vartojamos 
liekarstos deria. Anker Pain Expeller 
yra geriausioji isz jų. Ji pagal geriausį 
mokslą tyczia ant to pagatavyta. Varto
jama per visą svietą. Nieko geresnio 
neduoda. 25c. ir 50c.

Prie 25 kuopos, Shaft, Pa- 
Katrė Bubnienė 
Albina Kavalcziukienė 
Vincas Fogelis 
Ona Fogelienė 
Juozas Roczka 
Bernardas Bernataviczia 
Antanas Kuczinckas 
Ona Pauliukaitiene 
Julijona Medeiinckienė 
Kaulas Czerniauckas 
Emilija Czerniauckienė 
Andrius Mažeika

Prie 43 kuopos, Port Chester, N. Y.
Petras Chiasas

R.ie 12 kuopos, Shamokin, pa. 
Vincas Mozauckas 
Antausis Masiukonis

Prie 2 kuopos, Forest City, Pa. 
Kazys Czerniauckas 
Ona (Czerniauckienė 
Motiejus Dvilys 
Magdė Dviliene 
Kazys Vaszkft 
Jurgis Barnszauckas 
Anielia Szarvalienė 
Juozas Vitkeviozius 
Vincas Miluszauckas 
Kazys Pupalaikis 
Stasys Bulatas 
Jurgis Geneviczius 
Juozas Czižauckas 
Mikas Morkūnas 
Pranas Kalėsi nekas 
Jurgis Radžiūnas 
Jonas Czižauckas 
Ona Czižauckienė 
Ignas Girdauckas 
Zuzana Bnividienė 
Jurgis Balionas 
Katrė Balionienė 
Ona Szliktienė
Martinas Miliauckiis 
Agnieszka Miliauckienė 
J -rgis Ga vienas 
Agota Gavienienė 
Anielia Makuseviczienė 
Steponas Gribauckas 
Antanas Kavaiiauckas 
Juozas Burdulia 
Bronislova Burduiienė 
Jonas Ri.ikeviczius-

Centr. sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

Kiek vaikams reik miegoti. 

Skaitlius valandų, kiek vaikai pri 
valo iszmiegoti, nuo seno mokintus vy
rus trukdė. Tacziaus po įvairių iszban-1 
dymų, mokslas sztai kaip nutarė: Vai
kai, turintiejei 4 metus amžiaus, tur 

J miegoti 12 valandų; 7 metų — 11 va
landų; 9 metų — 10 valandų; nuo 12 
iki 14 metų teipgi 10 valandų; ypatos-gi 
nuo 14 iki 21 metų — 8 iki 9 valandų;

Ir jeigu vaikai neturi atsakanezio

atsilsio, t. y. jeigu visai mažai miega, 
esti iszbalę, sudžiūvę ir mokintis jiems 
nesiseka.

Pajieszkojimas.
Kas žinotų kur gyvena Jurgis Szulc- 

vietis, paeinantis isz Janaukos, Kalva
rijos parapijos, augszto ūgio, paylgo 
veido, rudų akių, tamsų plaukų, arba 
jis pats tegul duoda savo adresą į 

Žvaigždes“ Redakciją, nes yra labai 
svarbus ir jam naudingas reikalas.

J. Szukvietis gyvena Amerikoj jau 
apie 16 metų. Dabar, žmones sako, 
gyvena azale Bostono, Mass.

^ekanezios knygos: 
Istorija Seno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmetine-

jimų priesz Religiją 20c.
Iszguldymas Lioretan. Litanijos 35c. 
Juokų Knygele 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancziaus 25c. 
Socijalizmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. K a u 1 a k i s

1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokius paslėpta* 
ir psvirszines ligas, kaip autai ligas sziruies, 
plaucziu. Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Jvtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir ft.. nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ilgus gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

T.ytiBzku daliu ligas 
iszgydau per keletą dienli. kraujo už- 

nuodyjimtis, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriftkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tUojU Pilna isiįydyma. Ctjro- 
niszkoa ligos yra mano s»ecia« 
lisikUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminaritnas ligon io Ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka: būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Bzneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediaialszko Institute.
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Korespondencijos.
EHzabethport, N. J. Musų mieste 

atsirado daugybe rasztininku, kurie nuo 
tūlo laiko po laikraszczius įvairias ple- 
vones pradėjo raszyti. Sumislijo ką 
tokį kunigams prieszingą daiktą, na tai 
jau raszo, o tos ,,sesutes“ tokių žinių 
tik ir troszkauja, nes apgavimuose ir 
melagystėse visą savo pamatą laiko. 
Nebeto. jug kožnas nori szokios tokios 
garbes pas savo „tautieczius“ gauti, 
žinoma szį tą paraszius, ypacz-gi į laik- 
rasztį, pasilieka didvyriu ir kovojaneziu 
už griną teisybę.

Nekoksai musų miesto lietuviszkas 
iszgama parasze į „Lietuvą“ korespon 
denciją. „Lietuva“, žinoma, pagal 
savo seną būdą jokio meszlo į szalį ne
numeta, kad tas butų ir niekiausiu daik
tu, by tik butų ant kunigų raszyta, tai 
jai viskas nuoszirdžiai patinka. Toji 
korespondencija patilpo į 52 numerį p. 
m. Korespondencijos raszejas, tūlas 
„Sąnarys“, savo raszte, žinoma, pir 
miausiai apkaltina vietinį kleboną (se
nas isztvirkelių paprotys. Red.), buk 
tasai, pribuvus į musų miestą Dilioniui 
(„kunigėliui“) su visais savo tarnais 
lakstė po miestą ir draudė žmones nuo
to „szvietejo“ prakalbų.

Su savo tokia plevone, Sąnarys isz 
viso pilvo sumelavo, nes,atvažiavus tam 

kunigėliui“, vietinio klebono tą dieną

visiszkai ne namieje nebuvo, kas labiau
siai garsina, buk po miestą dar lakstęs. 
Sąnariui visiszkai nereikejo kaltinti kle
bono ir jo tarnų, bet geriausiai jau patį 
Dievą, kad ant to apgaviko prakalbų 
ne viens žmogų-; isz liuosos savo valios 
nenorėjo eiti. Jug, man rodos, visi 
gerai žino tą pauksztį, kuris po globa 
,,Lietuvos“ ir ,,Vienybes“ persistato 
save kunigu. (Brooklyne tokiu pat 
budu atsitiko, kad žmonių, apart kelių 
laisvamanių, visiszkai nebuvo. Gaila, 
kad ir ežia klebonas į korespondenciją 
ncinkliuvo. Red.) Jeigu Sąnariui Di 
Ponis labai patinka, praszytumeme pas 
jį patį nusiduoti ir tenai apsigyventi, 
mažam kartais ir Sąnariui apykakle lik
tųsi apsukta, bet ant musų paežių ir 
musų klebono nereikia tokių melagys- 
czių garsinti, nes panaszųs szloves ple- 
szimai kartais paežiam pleszikui nenau-
dą atvelka. Jeigu tamstai patinka, va
žiuok ir sėbrauk, bet pas mus su apga
vikais szalin! Klebonas per pamokslą 
teipgi nekuomet nesake, juog nėra jo
kių kankintinių ir ant jų aukų žmones 
neprivalo dėti. Jau tas — tai visai 
szliuptarniszka melagyste. Tik vien 
del to kiekvienas gali numanyti, juog 
kožnas katalikas nuo aukų negali grėsti, 
kadangi kankintiniai, norints butų di
džiausi szv. bažnyczios prieszai, tacziaus 
ir ant jų privalo kožnas susimylėti ir už 
juos melstis. Visi kankintiniai, kaip 
permatom, daugiausiai su supuvusiu 
protu, atskyrius kėlės ypatas, vienok 
visiems yra naudingu daiktu pagelbą 
neszti.

Antroji korespondencija numeryje 
2-me tos pacJos Chicagietes, vėl rugoja 
ant vietinio klebono, buk klebonas nuo 
teatrinio baliaus pelną 2 dol. 40c. norė
jęs prisisavinti. Yra liudytojai, kurie 
pripažįsta, juog nuo baliaus pelno liko 
ne du dol. 40 centų, bet arti 80 dol. 
Tai kame jųsų dora ir geda? Jug patys 
žadėjote pelną pusiau padalyti: vieną 
pusę ant lietuviszkos bažnyczios, o an
trą — ant tautiszkų reikalų apversti, 
tuomtarpu iszskaitet ir atradot vos 2 
dol. ir 40c. Tokiu budu norite gal visų 
apgauti. Raszejo p. M. M. tuose da
lykuose meldžiam iszsiteisinti, nes ki
taip su visa savo banda busi apszauktas 
melagiu ir apgaviku. Kriauczius.

Baltimore, Md. Pas mus visada ką 
nors nepaprasto gali iszgirsti. Vasarą 
buvo pas musatsikraustęsDilionis, kuris 
apsigarsino save kunigu, ir prisiviliojęs 

porą desetkų valnamanių, norėjo para
piją uždėti. Po nekuriam laikui ,,go
dotinas kunigėlis“ nepatiko, ir turėjo 
kraustytis. Dabar karszti ,,dievuo 
ežiai“ pasirūpino kitą sau kunigą, bet 
jau szitas daug geresnis. Anas da buvo 
tik vaikas, o szitas jau yra apsipaeziavęs 
su aire ir turi jau 4 metų vaikutį.

Na, tai tegul-gi dabar kitų vietų 
lietuviai su Baltimores valnamaniais su
silygina. Ar-gi gales kas pasigyrti, 
juog turi kleboną, kuris, teisybe, neyra 
kunigu, bet užtai turi paezią ir vaikų?

įstabus tai yra dalykas, bet dar įsta
besnis tuo, kad musų valnamaniai stato 
save didelei iszmintingais, o tuotarpu 
teip duodasi save apgaudinėti. A. B.

(Sekancziame numeryje tilps Rusikio 
szliubo aktas. Delei stokos vietos 
sziame apleidžiame. Rd.)

Forest City, Pa. — „Vienybes“ nr. 4 
pp. Buvę Bažnyczioje pyksta ant manęs 
ir Janczaiczio užtat, kad pagarsinome 
jų nepriderantį pasielgimą musų bažny
czioje. Jie drįsta tvirtinti, buk tas vi
skas, ką raszeme, yra „prasimanymas“ 
ir ,,iszlaužimas isz pirszto“. Ne, ne, 
poneliai, neužsigįsite. Męs nieko ne- 
prasimaneme ir neperkreipinejome, tik
tai jus mislijote, kad niekas jųsų bažny
czioje nemato, ir dėlto pasielgėte Dievo 
namuose teip, kaip nedrįsote pasielgti 
ant sales. Mate-gi visus jųsų neszva- 
rius „szposus“, iszkrestus bažnyczioje, 
maža mergaite, kuri jus atvedė į Dievo 
namus. Pagaliau ne visi „szposai“ 
(buvo dar draskymai ražancz'aus) tapo 
laikraszcziuose paminėti.

Asz, ypatiszkai.ne dėlto rasziau apie 
peiktiną pasielgimą ,,Plymouth’© stulpų 
ir emancipuotų“, kad bueziau norėjęs 
jiems garbę nupleszti. Ne, juk ir žydas 
ir szuva prideraneziau szventoje vietoje 
neapsieis — ką-gi besakyti apie bedie
vius ir beduszius, — bet dalykas guli 
sztai kame. Labai apszviesti platintojai 
naujo susivienijimo ir didei-didei eman
cipuotos merginos ir bobos atsibaladojo 
į musų miestelį czionykszczius lietuvius

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Dainininko Bražinsko
Drapanų sztore 

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu. 
Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37
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szviesti ir savo „szvietimą* * pradėjo 
nuo iszniekinimo musų bažnyczios. Męs 
bažnyczią statėme, kad galėtume joje 
pasimelsti, Dievą pagarbinti, o ne tam, 
kad atsivilkę isz kažinkur „tautiecziai“ 
isz musų dievobaimingumo juoktųsi.

Buvo dar antras siekis mano kore
spondencijos, būtent parodyti, kokiais 
žmonėmis yra vadovai neva,, tautiszko ‘ ‘ 
susivienijimo ir prie ko nekaltus žmo
gelius, prie jo prigulinczius geriausioje 
mislyje, privesti nori. Mums jie savo 
siekius ir norus parode aiszkiai, ir nie
kas teip neužkenke musų miestelyje 
naujam susivienijimui, kaip nelemtas 
atsilankymas jo stulpų ir virszininkų 
pas mus per naujus metus. Tiesa, jie 
iszbiaurino musų bažnyczią ir pripliaupe 
visokių neszvarių daiktų ant sales, bet 
nėra to pikto, kurs neiszeitų ant gero. 
Pasidekavojant bosams tautiszko susi
vienijimo musų katalikiszkas susivieniji
mas įgijo 33 naujus sąnarius....

A. K.

Isz Lietuvos.
Varszave urna mirtimi pasimirė gar

sus lietuvių budelis, žandarmas Von- 
siackis. Pirmiausiai jis savo darbus, 
kaipo isztikimas caro tarnas, buvo pra
dėjęs Varszavos citadelėj, kurios buvo 
prižiuretojumi. Isz tę tapo perkeltas į 
Senapilę ir, begyj pusantrų motų, dau
giau poros szimtų ypatų į Sibyrių buvo 
iszgujęs. Už tokius pagirtinus darbus 
maskoliszkoji valdžia jį paskyrė Kur- 
liandijos žandarmų naczelninko pagel- 
bininku ir su tuom mieriu isz Senapiles 
perkele į m. Liepojų. Apsigyvenus 
jam Liepojuj, lietuviai, o sykiu ir lat
viai, po jo persekiojimais dejavo. Jis 
viską susekdavo. Jam nebesant, lietu- 
viszkas knygas ir laikraszczius lietuviai 
vieszai pardavinėdavo, lietuviszki spėk 
takliai tankinus loszdavosi, bet po jo 
pasirodimui viskas dingo. Isz Liepo- 
jaus pernai tapo perkeltas į Varszavą ir 
ten užbaigė savo budeliszkus darbus.

bininkams algą, „ant kiekvieno popie- 
ruko ant 2 auksinų“ (p. 5). Priežastis 
to numažinimo užmokesnio yra, kaip tai 
patyriame isz lupų paties grapo, „var- 
žūty nes“ (konkurencija), kurios „isz- 
pleszia (grapui) kas metai daugiaus tuk- 
stanczių rublių. “ Darbininkai, žinoma, 
isz to neužganėdinti ir siunczia pas gra- 
pą delegaciją isz trijų vyrų, praszyti, 
kad jiems algos nenumusztų. Jauniau
siu ir drąsiausiu isz jų yra Prokopas — 
visoje dramoje apsiaustas neka’po au
reola karžygystes, nors jo didvyryste 
atsižymi tiktai mokėjimu tam tikrose 
valandose drąsiai pakeikti ir pasipra- 
vardžiuoti. Dėlto, mums rodosi, auto
rius „dramos“ sziuos pritinkanczius 
Prokopui žodžius: „ ... .žmonių skriau
dos atras tiek kerszytojų, kiek dūsavimų 
iszleido (kas?) isz savo krutinės. Jeigu 
pinigas isz musų aszarų ir vargų sutai
sytas neatnesz tau, szviesiausis pone, 
nelaimes, tai atnesz tavo vaikams“ — 
neatsakomai įdėjo į lupas senio Stava- 
ros. Grapas ne praszymų ne reikala
vimų nenori klausyti, ir Prokopas tuo
jau apgarsina straiką.

Antrame akte straikuojantiejei ang
liakasiai barasi su direktorium, paskui 
moterys, iszmestos isz — kaip tai ežia 
pasakytume— „kompanieznų“ namų 
ir nebegaudamos nieko isz „kompa
nieznų“ krautuvių, barasi ant straikuo- 
janezių vyrų, bet Prokopas, kurs tuo 
tarpu sugrįžta isz aplinkinių kasyklų, 
kur agitavo tarp angliakasių, įstengia 
pertikrinti bobas, kad jų vargams ne
yra kalti jų vyrai, bet didžtureziai. Tuo 
tarpu straikieriai iszgirsta, kad ant jų 
vietų eina „szmikiai“ (teip, anot p. 
Daukszos, lietuviszkai turi vadintis 
„seabsai“) ir puolasi neįleisti jų į ka
syklas, bet pakelyje susitinka su žanda
rais, kurie už neklausymą pradeda į 
juos szaudyti.

Treczias aktas atsilieka naktį ant 
kapinių. Moterys ir vyrai laidoja vie
ną straikierį. Ant laidotuvių atvyksta 
ir isztrukęs isz kalėjimo Prokopas, kurs 
szermeninkams įkalba, buk dėlto anglia
kasius suszaude žandarai, kad jie ne
turėjo organizacijos, bet aplinkinėse, 
girdi, , .isztikrųjų mislija apie stiprų 
susivienijimą, kurio neperlaužtų ponų 
atkaklumas.“ Toliau, Prokopas pra
deda karszcziuoti ir isz jo burnos ver
žiasi vis gąszlesni ir gąszlesni žodžiai: 
„Tas kraujas, kurį iszliejo žmogžudžiai 
tavo vyrui ir sunums, kadą norint ap-

Nauji Rasztai.
Kas nuveiks? Drama 3 

veiksmuose. Isz lenkiszko 
i sz v e r t e J. D a u k sza. Iszleido 
L i e t u v i s z k o j i Social-Demo- 
kratų Partija. L o n d o n e 1902 m.

Kažinkur Lenkijoje savininkas ang- 
liakasyklų (Grapas) numusza savo dar

Jas gali pasmaugti?) užmuszejus. Atsi
kels (tavo sūnus) kaip sluogucziai. At
minimas jų pažadįs mus prie kovos, 
padaugįs musų spėkas! Iszvysime 
žmogžudžius ir busime visi broliais.... 
Kiek smilties grūdelių tos žemes sau
jose, kurią metate ant brolio akių, tiek 
testoja mus į kovą ir atmonija jo už- 
muszejams!.... “ Toliau Prokopas 
liepia angliakasiams susiriszti į brolystę 
ir rinkti pinigus busimiems straikams 
ir......... szventam darbininko reikalui“.
Paskui pasakęs apie raudoną vėliavą, 
po kuria turi kariauti ir nuveikti (ką?), 
ir priėmęs nuo angliakasių prisiegą, 
kad laikysis jo patarimų, liepia žmo
nėms iszsiskirstyti. Kad darbininkai 
iszvaikszczioja.ant kapinių ateina kažin- 
ko grapas — turbut pasibarti su Pro- 
kopu. Isztiesų, paskutine scena treczio 
akto iszmarginta tirsztai „iszgamomis, 
veidmainiais, žmogžudžiais“ ir kitokiais 
vardais, beraneziaisiais daugiausiai isz 
Prokopo burnos. Mielaszirdingas už
dangalas prasivardžiavimus užbaigia į 
patį laiką.

Toks tai „dramos“ turinys. Visos 
rasztelio ydos metasi paezios į akis. 
Siekiu dramos yra suerzinti prastus 
žmones priesz ponus, prigundyti prie 
„kovos“, turbut prie revoliucijos, nes 
autorius nepasako, kokią kovą jis turi 
mislyje; bet vardan kokių idealų tas 
erzinimas ir tas gundymas yra daromas 
— to tai ir pats Saliamonas neįstengs 
permainyti. Dar labiau nesuprantame, 
delko Prokopas yra statomas už didvyrį, 
kad nieko nedaro ir nieko tauro nepa
sako. Jeigu grapas arba direktorius 
klajoja kažinką, tai nesistebime, nes 
siekiu autoriaus yra pažeminti augsztes- 
nes luomas, bet kelti į padanges žmogų, 
kurs moka tik keikti, gundyti prie ker- 
szto ir retkareziais tiktai užsiminti ne- 
aiszkiai apie „ėjimą pirmyn“ (i»ic) arba 
paslaptingą ,,brolystę“ — dovanokite, 
to ir pats Szliupas nepermanys. Bet 
didžiausia drąsybe anonimiszko auto
riaus arba, jei norite, pasitycziojimas 
isz skaitytojų yra privertimas angliaj 
kasių eiti paskui Prokopą, kurs prie 
nieko realiszko netik neveda, bet ir ne
žada vesti.

Visa „drama“, tai tik surinkimas 
žodžių, tankiai nevisiszkai szvarių. J. 
Dauksza [nekoks vertėjas ir,.dramą“ 
iszvertč netikusiai. Papierek (Galicijoje 
vadina teip guldeną) pas jį „popieriu
kas“, upičr — „slogutis“, na dyby — 

ir tt.aszkys ir pasmaugs (kokiu budu krau- „antdibų*
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Pilna atskaita

iždininko ,, Jubilejinio V.M.Valancziaus 
rasztų iszleidimui komiteto. ‘ ‘

INEIGA IKI i d. SAUSIO 1903.
Vasaryje 1901 m.:

20 Kun. J.Delinikaitis paaukavo $15.00
24 D. T. Baczkauckas ,, 15.00
24 Kun. S. Pautienius ,, 50.00
24 Ignas Lapinskas ,, 1.00
24 Jurgis Kalėda ,, 1.00
24 Andrius Žiugžda ,, 1.00
24. Kun. P. Abromaitis ,, 25.00

Kovo 1901 m.:
1 V. Rinkeviczius ,, 10.00
1 Kun. A. Kaupas ,, 10.00
1 Kun.-A. Milukas ,, 10.00
2 V. Chmieliauckas ,, 10.00
2 V. Stagaras ,, 5.00
4 Kun. J. Kaulakis ,, 10.00
7 K. Radzeviczius ,, 10.00
7 Kun. J. V. Kudirka ,, 10.00
7 Kun. A. Milukas ir p. K. Ra

dzeviczius pridavė jų surinktus 109.00
9 „Saule“ prisiuntė 2.00

11 Kun. A. Milukas ir p. K. Ra
dzeviczius surinko 145.00

12 Kun. A. Kaupas prisiuntė
Scrantono bažnycz. surinktus 12.60

12 Kun. A. Milukas ir p. K. Ra
dzeviczius surinko 57.00

13 Kun. A. Milukas ir p. K. Ra
dzeviczius surinko 67.00

19 Kn. A.J. Kaminskas paaukavo 10.00
19 A. Daniseviczius ,, 10.00
20 Kun. A. Milukas ir p. Dani

seviczius surinko 5 7-00
25 pp. V.Luckus ir M. Lisauckas 

surinko 12.50
28 Kun. S. Pautienius prisiuntė 138.75
29 Kun. P. Saurusaitis ,, 20.00

Balandžio 1901 m.:
2 Kun. A. Milukas Luzerneje ir

Mt. Carmel surinko 69.00
2 Kun. S. Pautienius prisiuntė 14.05
2 pp. M. Lisauckas ir V. Luc- 

kus surinko *4-35
5 Kun. A. Milukas surinko 40.00
6 ,, Saule * * prisiuntė 2.00
9 Kun. A. Milukas New Phila- 

delphijoje surinko 56.00
9 p. A.Mikalauckas isz Bostono 

prisiuntė 28.00
15 J.Tamulynas(Scranton)paauk. 1.00
22 Kun. A. Milukas ir K. Radze

viczius surinko 27.00
22 Kun.Milukas New England’© 

valstijose surinko 44.80
22 Kun. S. Pautienius prisiuntė 30.7

22 Kun. S. Pautienius prisiuntė 27.70
25 p. S. Pranis prisiuntė 8.25
27 Kun.Milukas pridavė surinktų

Gilbertone, Mahanoy Plane 76.50 
29 Kun. J. V. Kudirka prisiuntė 12.50
29 A. Mikalauckas Lawrence,

Mass., surinktus prisiuntė 5.45
30 Kun. J. Kuras paaukavo 15.00
30 Draug. szv. Jurgio muczeln.,

Forest City, paaukavo 60.00
Birželio 1901 m.:

6 Kn. Milukas isz visur sukolek-
tavotus pridavė 47.00

7 Draug. szv. Jurgio Kareivių,
Forest City, paaukavo 10.00

9 D. T. Baczkauckas Boyone,
N. J., surinktus prisiuntė 10.00

11 Kun. P. Saurusaitis prisiuntė 7.90
15 Kun. A. Kaupas Wanamie

ant prakalbų surinktų pris. 2.81
17 Kun. A. Milukas pridavė 83.00
21 Kun. Kaulakis prisiuntė 17.10
22 Draug. szv. Antano, Forest

City, Pa., paaukavo 50.00
27 Kun. Milukas pridavė 110.35
16 VII 1901 Kn.Milukas pridavė 55.00 
27 VIII ,, Kn. Kaminskas pris. 23.00

2 IX ,, Kn. J. Kaulakis ,, 5.25
7 IX ,, Kn. J.Lietuvninkas pa

aukavo 15.00
14 X p. V. Jbkubinas prisiuntė

Ashland, Vis., surinktus 10.00
1 XI Kun. A. Milukas pridavė 3.00 

29 XI p.S. Pranis prisiuntė New
ark, N. J. surinktus 24.60

18 XII J. Apronas (per kun. A.
Kaupą) paaukavo 0.50

1902 metuose:
18 I p. T. Križanauckas Brook-

lyne surinktus pridavė 5.00
20 I Northampton,Mass., „Susi

vienijimo“ kuopa paaukavo 5.00
25 XI J. J. Pauksztys & Co. už

V. Valancziaus rasztų knygas 9.00

Isz viso $1944.41

UŽMOKĖJIMAI 
1901 m.:

1 III Rekordinimas kasieriaus
kaucijos $2.25

9 III D. T. Baczkauckui už pa-
kvitavones 8.00

9 III Sekretoriui už knygas ir
paczto ženklelius 3.60

11 III V. Stagarui už lietuviszkus
ir angliszkus atsiszaukimus 9.00

30 III D.T. Baczkauckui už laisz-
kus ir lietuv. atsiszaukimus 8.50

Notarui už paraszymą antrojo 
bondo 0.50

15 IV Ringler&Co. už vysk.Va-
lancziaus klisze 2.00

23 IV Johnston & Co. už popierą
v. Valancziaus knygoms 300.00

28 VI Popieros parvežimas gelž-
keliu (freight) 37.00

18 VIII Johnston & Co. dabaigta
mokėti už popierą 291.60

2 XI W. D. Chmieliauckui už
parvežimą popieros nuo gelž- 
keldvario 7.00

V. Stagarui už apdarymą 1000
„Pasakoj. Ant. Tretininko“ 15.00 

27 XI Už perkraustymą popieros
isz vienos vietos į kitą 2.00

30 XI F. Schlitzer'ui randa už 
kambarį knygų sudėjimui per 
Lapkritį 4.00

Isz viso 1901 m. iszmoketa $690.45
1902 m.:

Randa kambario knygų sudėji
mui per Gruodį 1901 m. ir per 
12 menesių 1902 m., po $4.00 
už menesį 52.00

Spauda ,,Žiwataj Szvvętuju“, 10 
tukst. ex., už 11 muszimų, po 
$28 už muszimą 308.00

Apdarų popierą ,,Žiwatams“ 21.23 
Spauda 10 tukst. apdarų ,,Žiw. “ 7.50 
Subrosziuravimas 10.000 exemp.

,,Žiwatų“po i|c. knyga 150.00 
5000 ex. ,,Dawatkų Knigos“, 

spauda 44 sykius po 16 pusi., 
už kiekvieną 16 p. po $15 660.00

Daspaudinimas prie ,,Dawatkų
Knigų“ aukautojų vardų ir
1000 ex. apdarelių 7.00

Subrosziuravimas 1,000 ,,Daw.
Kn. po 4c. 40,00

Iszmokejimai 1902 m. $1245,73 
Iszmok ėjimai 1901 m. $690.45 

Isz viso iszmoketa $1936.18

Isz viso priimta $1944,41
Isz viso iszmoketa $ 1936,18

Kasoje lieka $8,23
V. J. Stagaras, iždininkas.

Apart to V. Valancziaus komitetas 
turi suvirszum 150 rimų M. F. knygines 
popieros 25x40, kurios dalį nuspręsta 
parduoti, pasiliekant tik tiek, kiek rei
kia atspauzdinimui vienos knygutes. 
Jei kuri isz spaustuvių ar teip kas no
rėtų pirkti tos popieros, gali jos gauti 
po 3^c. svarą.



71^

Galybe szvento Ražancziaus.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkišką.

Ibrahimas su nuosteba aplinkui pažiurėjo, antgalo, eida
mas į savo moters miegstubę, Margrui tarė:

— Dėl kokios tai priežasties tasai krikščioniškasis šuva 
galėjo tave apgauti ir mano mylimą moterį teip pergązdinti? 
Jis dabar jau mane perdaug užgavo, bus, prakeiktas, nubaus
tu!

— Ką kalbat? Jis visiškai nemelavo, — atkirto Mar- 
gru.— Aš pats mačiau žmones apsupančius visą dvaro daržą.

— Gal but tau... — pradėjo Ibrahimas, bet nepabaigė, 
nes pakėlęs miegstubes uždangalą, pamatė kraujuose gulinčią 
seną vergę Zorą. ,

Ibrahimas it akmuo iš vietos nepasijudino; bet Margru 
prišokęs prie miegančių vergių, persitikrino, juog ir tos mie
gojo, bet teip-gi jau amžinu miegu. Visuose haremo kam
bariuose buvo nužvelgti pėdsakai pajieškojimų; visos verges 
amžinu miegu miegojo. Visos verges savo vietose buvo, tik 
truko Siados, Kislario mylimosios. Ji tai, kaip vėliaus pasi
rodė, visoms savo draugėms su kumisu buvę uždavus ant gilaus 
miego.

Antrame name ir tokią pačią netvarką atrado; keli tarnai, 
kurie tę miegojo, buvo užmušti, tik sukepusio kraujo klanai 
žibėjo. Vieni vergai, miegantiejei daržinėj, nuo bausmes bu
vo atskirti, kadangi priešai Indžės tę nejieškojo. Kislaris, 
kurs dabar buvo dingęs, teip-gi žinojo, juog Indžes toj darži
nėj nebuvo.

Ibrahimas, viską apžiūrėjęs, tuojaus kelioliką raitelių iš
siuntė į visus kraštus, bet viskas nuvėjo ant vėjų. Užpuolikai 
tartum į žemę sulindo. Ibrahimas nieko gero nenuveikęs. 
grįžo atgalios į Gizeh pas savo moterį ir apsakė jai visą atsi
tikimą. Indže, dasižinojusi apie mirtį savo senos Zoros, ku
rią labai mylėdavo, į Genenel Nairn ir grįšti visiškai nenorė
jo, o ir jos Ibrahimas su tuom perdaug neužsipuole, nes tikė
josi ant toliau tų užpuolikų.

Tą pačią dieną, vakarė, vietoj važiuoti į namus, abudu 
nusidavė į m. Brussą. Čia sultonui Achmedą apskundė. Ab- 
dalachas ir Ali Baša teip-gi buvo atvažiavę pas sultoną, ku
riam išpasakojo, viens apie sunaus, antras-gi apie dukters 
nuskriaudimus.

Sultonas išklausęs su nuosteba prabilo:
— Tai tą viską Achmed Baša turėjo padaryti? Jug jis 

jau kelios sąvaitės bus kaip į tolimą kelionę iškeliavo. Bet 
jeigu kartais turit teisingus darodymus ir liudytojus, duokit 
šen, o Achmedas sunkiai liks nubaustu.

Bet viskas buvo priešingai. Ibrahimas apart savo vidu
rinių persitikrinimų, kaltes Achmedo jokiu budu negalėjo da- 
rodyti; rūstybe tik užsidegė ir pasižadėjo nedovanoti.

Tuomtarpu iš Genenel Nairn visas jaunųjų dvaras persi
kėlė į Brussą. Ibrahimas prisakė tuojaus pašaukti pas save 
Ciprisą t.y. Vitčicą. Kad paskutinysis prieš jį atsistojo, jau
nas turkiukas apvedė jį visą akimis ir tarė:

— Zinai, kad į haremą po mirties bausme vergui ne- 
daleista yra eiti....... Bet tu mano moterį ir mane patį iš ne
laimingo pavojaus išgelbėjai, ypač mano nedraugui nedalei- 
dai pasidžiaugti, pertat turiu tau gyvastį dovanoti ir kitką.....
Kokio užtai užmokesnio reikalauji?

— Ne del dovanos aš tavo moterį gelbėjau, — atsake 
smagiai Dobieslavas Vitčicas.

— O tai del ko?
— Iš savo priderystes, kurią mano tikėjimas ir karži 

giška šlove man suteikia.

— Tai teip! O tokiu budu tasai darbas pasirodo daug 
gražesniu, negut kaip aš mislijau....... Tačiaus už gerą geru
visadą mokasi; tu man nuveikia! labai didelį darbą, aš tau 
teip-pat tokį darbą turiu nuveikti. Pertat, prašyk manęs ko 
tik nori, ko tik reikalauji, o aš tavo prašymo niekados neat- 
mesiu.

— Didžiausia man, pone, dovaną suteiksi, kad pavely
si iš vergijos išsipirkti; tai to tik aš ir prašau.

— Apie tavo liuosybę, jau pas mane ir mano moterė 
buvo prašiusi; gerai, busi liuosas ir be išsipirkimo; beto, ma
no Indžė už išgelbėjimą dar tau užmokės, bet k6 tu nuo ma
nęs dar reikalautumet?

— Na, jeigu jau man pavėlinai ko aš pats geidžiu pra
šyti, ta! prašau sykiu su manimi Varną ir Uolą iš vergijos pa
leisti.

— O kas išpirkimą už anuos užmokės?
— Varnas pats už save užsimokės, nes didelius tėvy

nėj turtus turi, o už Uolą, tai jau aš užmokėsiu.
— Gerai. Varną ant jo karžigiško žodžio tuojaus pa

leisiu; išsipirkimą tegul man iš savo tėvynės prisius. Uolą be 
išsipirkimo, už dyką paleisiu. Aš iš tavęs aukso jug negaliu 
imti....... dar aš pats tau ant kelio duosiu.

Paskutinius žodžius ištaręs, Ibrahimas Vitčicui padavė 
du pundulėliu ir tarė:

— Tai parvežk savo moterei nuo Indžes ir manęs.
Vitčicas apturėjęs tas dovanas, nežinojo ne kaip už jąs 

dekavoti, o jaunas turkas, žiūrėdamas in jį tik šypsojosi; tur
būt Vitčicu jis buvo užganėdintu. Pagaliaus, kad Dobie
slavas pundulelius išvyniojo, viename atrado perlų šniūrus, o 
antrame — auksinį lenciūgą brangiais akmenais papuošta.

Sunku aprašyti Varnos ir Uolos džiaugsmą, kada Vitči
cas jiemdviem apie liuosybę apreiškė.

Pirmasis buvo labai turtingu Vengrijos ponu po pravar
de Kendi, o antrasis Rokošius, neturtingas, nuo Mozavšio. 
Paskutinis iš liuosos savo valios sykiu su karalium Vladislovu 
ėjo stabmeldžių naikinti.

Kada jiedu pripuolė prie Vitčico ir pradėjo jam dekavoti, 
šis tarė:

— Dėkavokit už liuosybę tik Dievui ir Švenč. Motinai, 
bet ne man; teipo-gi dėkavokit tam ve montui, kuriuom ma
no Halka mane apdovanojo, — kalbėjo rodydamas Strbnčių 
gentkartės brangųjį rožančių.’

— Kokia gyva teisybe! — sušuko Rokošius. — O aš 
netikęs sutvėrimas, norėjau tuokart miego, ir kas buvo šv. 
rožančių kalbėti? Jug tai buvo vakaras musų išsigelbėjimo! 
Negana to dar ir kitus nuo jo norėjau atitraukti! Dieve, susi
milk ant manęs nusidėjėlio!

— Bet nuo šios dienos jus nepabaugįs?
— Ne tik miegas, bet niekas pasaulėj! — atsišaukė 

Rokošius. — Kibą kaip mirtis man akis uždarytų, tai tuo
kart pasiliaučiau rožančių kalbėjęs, o kitaip ne!

— Aš-gi del padėkavojimo Dievo Motinai už išgelbėji
mą su visa savo šeimyna, visą savo buitį rožančių kalbesiu! 
— tarė susigraudinęs Kendi.

Keliomis dienomis vėliaus, Vitčicas, Rokošius ir Kendi 
miestą Brussą apleido. Ibrahimas jiems ant kelio suteikė 
arklius, valgomų daiktų, pinigų ir raštą, užtikrinantįjį perėji
mą per sultono žemes. Apert to Dobieslavui padovanojo 
vieną savo vergą, kad kelyj but kam jam prisitarnauti. Po 
kelių sąvaičių savo keliones, antgalo laimingai visi trįs pribu
vo i Vengrijos žemę. Po neapsakomai sunkiai savo kelionei, 
iš pajiegų buvo teip išėję, kad ant kelių dienų privalėjo pas 
Kendi apsistoti.

'Toliaus bus.)
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Sutaikyta moteryste.

Mart buvo nevisai prasta moteriškėlė, prie to netinginė 
ir gera darbininkė, tačiaus savo vyrui Jonui truputį priešinga. 
Tas neženklina, kad ji jau kiekvienam atsitikime it katė už 
akių griebtųsi, visiškai ne tas! Ji buvo, lyg Liepos mėnesyj 
medus, saldi, bet savo Jonuką kaip tik norėjo ir kada norėjo 
ir kur, nuolatos jį paversdavo. Ji mokėjo prie jo gudriai pri
sigerinti, apie j} sukinėjosi it katinukas apie žvirblį ir visada 
gražiai ir meiliais žodukais savo norus jam išreikšdavo. Jonu
kas apimtas jos meile, kad kartais gana ir priešingus daiktus 
bambėdavo, jis būdavo pasirengęs viską išpildyti, by tik jos 
širdelės neužgauti. Kad kartais, paveizdan, Marė tardavo:

— Mano tu. Jonuti, kad tu atprastum nuo tokio ir to
kio savo papročio, ar palinkimo, tu nežinai, kaip aš tuokart 
tave mylėčiau. — Jonukas tuokart atsakydavo:

— Žinai, Mariuk, jau ašai pats nuo seniau vis apie tai 
mislijau, bet pamiršdavau. Ačių tau už gerą priminimą!

Tokiu tai budu Marė nuo savo Jono jau labai daug gero 
apturėjo. Jonas pametė ir degtinę gėręs ir alų, pagaliaus net 
ir nuo vyno jau purtėsi. Pirmiaus jis vištų ant akių nekęzda- 
vo, o dąbar jąs mylėjo; šaudyklę nuo medžiojimo pardavė; 
ant kortų nė žiūrėte nežiūrėjo; ant grindų jau nespiaudė; inė- 
jęs j trobą, kad grindų nesuteršti pirmiausiai batus nusiauda
vo. Jau visą savo moteriškės doktriną buvo perėmęs ir ne
žinojo, nuo ko jį Marė norėtų dar atpratinti. Na, kibą nuo 
valgio. Jonas ir ant to butų atsakęs: „Miela Mariuk, jau aš 
pats seniai apie tą buvau svarstęs.” Bet ne. Marė davė savo 
vyrui valgyti, kiek jis tik norėjo. Dar Marė buvo nusiminus, 
kad Jonas pypkę rūkė ir pypkės durnai Marę kuomet iš tro
bos nekartą varydavo. Su tuo dalyku atsitiko kitaip, nes 
Jonas buvo labai prie jos pripratęs.

Visas kalbas, kuriomis Marė nuo pypkės norėjo jį atpra
tinti* jis paleizdavo pro savo ausis, nuduodamas ėsant kurčiu, 
r tų žodžių suprasti visiškai nenorėjo. Ir Jonas tame dalyke 
pradėjo mislyti, kokiu budu prieš savo moterį pypkę apsau
goti.

Vieną dieną Marė prieš Joną pasirodė tokia gera, kad 
Jonas tuojaus suprato savo pypkės-pavojų.

— Jonuk — tarė, — tu šiandien tokiam nesmagume 
išrodai, kad baugu man ir pažiūrėti. Toksai esi išbalęs, bene 
sergi? •

— AŠ dar nekuomet nebuvau tokiu tvirtu ir sveiku, 
kaip šiandien, ypač kaip dabar esu — atsakė Jonas.

— Bet tu, Jonuk, toksai baltas, išbalęs!....... Aš nakti
mis ir miegoti bijau....... negaliu....... Bijau, kad tu džiovos
negautum. — Teip kalbėjo Marė.

Jonas supratęs, juog toji prakalba eina ant pypkės galvos, 
tarė:

— Mariuk, aš tau iki šiam laikui tik nieko nesakiau, 
bet ir tu pati nuo nekurio laiko baisiai išveizdi. Esi išblankus 
ir geltona, o mane rūpestis dieną ir naktį, kaip tik j tave pa
žiurau, vis graužia. Matomai tavo kraujas genda. Aš no
rėjau eiti kur į stebuklingas vietas, by tik tau sveikatą sugrą
žinti.

Marė išgirdus, nusistebėjo, kad Jonas pirmu dar kartu 
tokį atsakymą jai davė, Po valandėlei vėl tarė:

— Žinai, Jonuk, aš pas tave turiu prašymą, ar man 
neatsakysi?

■— Žinoma, kad ne — atsakė vyras, — bet ir aš pas 
tave turiu prašymą, ar išpildysi?

— Kodėl ne, te tau duodu mano ranką — tart Marė, 
iš niekur jokio blogo nematydama.

— Tai kaip aš tavo prašymą išpildysiu, tuokart Ir tu 
mano, teisybė?

— Viską prižadu, — tarė su džiaugsmu Marė.
— Pasakyk-gi dabar, — klausė Jonas, ką-gi pas ma

ne norėtumei prašyti?
— Jonuk! — kalbėjo moterė, — padovanok man savo 

pypkę ir krepšį su tabaku. Aš labiausiai nerimstu, kad tasai 
nelaimingasis rūkymas tave prie džiovos gali privesti.

— O viskas gerai, kodėl nė, Mariuk! Tik reikėjo apie 
tą anksčiau pasakyti.

— Tai jau, Jonuk, daugiau pypkės nerūkysi?
— Nekuomet jau dabar.
— O tu—gi, gerasis balandėli!
— Bet ir tu, mano brangi*— kalbėjo Jonas, — busi 

tokia gera ir man nuo šio laiko padovanosi puodą su kava ir 
mašinukę, ką kavą mala. Žinai, juog kava kraują naikina, o 
aš teip bijau, kad begerdama džiovos negautum.

Moteriškė ant tų žodžių tik paraudonavo. Norėjo nuo 
to jo prašymo atsisakyti, bet atsiminus apie duotą jam žodį, 
susigėdijo ir akiesn.irksnyj atsakė:

— Gerai, mano Jonuk!
— Tai, daugiau jau nekuomet kavos negersi?
— Anei nopertsko! — atsakė Marė.
Tokiu budu santaiką padarė. Marė nuo Jono paėmus 

pypkę ir tabaką į savo skrynę užrakino, o Jonas visą kavą 
teip-gi nuo jos atėmė ir pas save padėjo.

Dabar pas abudu liūdni laikai prasidėjo. Viens ir kits 
jautė savo prarastus reikalingiausius daiktus ir abu suprato, 
kad negerai padarė. Po poros dienu praslinkimui, tą savo 
santaiką su miela akvata abu butų sulaužę, bet nė vier.s pir
mesnių nenorėjo būti. Prievartinis susitaikymas nuo kavos iš 
vienos ir nuo tabako iš antros pusės, it sunkiausias akmuo 
abiejų širdis slogino. Kaip tankiai meilė į Širdį per akis įsi
gauna, teip tankiai toji pati meilė per lupas gali išsprųsti. 
Teip atsitiko ir čia. Praslinkus kelioms dienoms, gražus žo- 
dukai dingo ir antgalo viens į antrą nė kalbėte nekalbėjo. 
Abudu viens į kįtą žiurėjo, it katinas į šunį. Už poros sąvai- 
čių jau viens in antrą ir pažiūrėti nenorėjo. Jonas nuliūdo tar
tum Didėji PetnyČia, o Marė — sopuliuose maudėsi.

Jonas antgalo matydamas, juog toksai būvis niekam ne
derantis, sumislijo naują būdą. Vieną dieną, abu tylėdamu 
troboj sėdėjo. Jonas urnai pasikėlęs nuo suolo, prisiartino 
prie šėpos ir išsiėmęs kavą, pradėjo malti. Moteriškė pama
čiusi tik akis pastatė, bet Jonas nieko nepaisydamas užsikūrė 
pečiuką ir pradėjo kavą deginti. Kaipo katinas lašinius už- 
jautęs nerimsta, teip-pat ir Marė suvuodžiusi kavos kvepėji
mą tik akimi vedžiojo. Baigiant Jonui kavą vyrti, Marė ne
iškentus paklausė:

— O ką tu tę dirbi?
, j-rs O—gi kavą verdu. • . ..

— Tai kam?
— Na—gi sau. Jug tu jos gerti negali.
— Kad aš negaliu, tai ir tu!
— Oho, o kodėl? Aš tik rūkyti negaliu.
Abudu nutilo. Jonas išsiviręs kavą pasidėjo ant stalo ir 

pradėjo gerti. Marė žiūrėdama tik seilę rįja ir nieko jam ne
sako.

Po valandėlei Jonas klausia:
— Mažam ir tu gersi?
— Dieve apsaugok — atiidusta žmona, — aš nė jos 

kvepalo negaliu pernešti.
(Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tu k.u laikraszcziu yra gaunamu pas Eev.
A. Kaup s, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
dolerį.

„Žinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 
1—5) gaunami už 60 centu.

Tautieczei! kuris nori sri2ti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Staflton St. New York.

Adresai Central isz ko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoyave., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol1
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Sch»rmis,
113 North 5 th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A Kotkvskrv
V’R Shelly tir Attsburg Pa.

į >liict*ruar, 
James m, Waterbury, Con.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius ’

c/5
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Antanas Grochowsfcis
vienatine ketalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Isį'nd.
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

M

S 
►
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ą
Laivakortes gerinusių kompanijų už žemę 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visokį prisiuntimai, daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JAHIULOWSKI,

MACK, MltLEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakės iszdirbtoe isz geriausio ir gra

žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra \.i 
kitu i»zdirl>ėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite:

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodę visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

ridet savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų

No. 5ACanal Str.

Stebėtina proga!

miestu Europos.
Bankas Europoje,

b. P. Tananeviozia I
2322 Auburn avė. Chicago III.

Hamburge: S.Jannulorrski.
Luebeck: S. JarmuUwskl AC®.

Vaikams prie miežių suknios 
isz geriausio kaszmiro 811 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kamžos75c, $1.00, $1.75.

PLOSZCZIAl $l6 oo ir dau- 
giaus. KuAigiszkos suknios 
$l2 oo ir angszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8.00 ir 
augszeziau. Paltos extra I20*oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
New York.
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L Sens Daktaras Smith
NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

5

, Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnasziptl
pas

iliirgi MatuleviGziu.
Naujos maszinos nuo S 15.00 augsztyn, tai

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Extra! Extra ! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautieczium, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
■U mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr.

144 Grand str., Brooklyn, N. Y.
Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai

kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :
ELLIS S. LEWIS 

1*4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Seniausias seniai žinomas specialistas.
Ino mrminntnnin iszsydim«ožnnodnimokraujo, skumiu- 
asz g v arau i udj u n“s

aminių užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėj) 
mą vidurių, nosumalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldym^, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje. • viir

MaTIG TTlPthrta yra vis atinai žinoma, kuri smarkiausias nėr 
lira v illCIUUa Vų slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

Aq7 f n rili viokfl kas dėl gydymo reikalinga: liekarstai iiAbZ Lili 111 v IbllQ, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

TlAllP’Plis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

SrillP’OkifpS nuo žrnoni*l’ a"ent1’ draugysczių, už dyką 
uuugvniįvū duodttnczjų receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų paten tavų gyduolių.

I^rPinkl f PQ VIQ1 isz pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
niuipmivo Yldl seniausias ir geriazsias. o užczėdysit laiko, 

pinjgu ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Bodas duoda uŽdyką. Liekarstos 50c.

SENAS 
pecij alista 

Neužmirszkit a d rišo:
153 E. 18Lh Str.. AewYork, N. Y,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szif kortos ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pačėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
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„KATALIKAS”
Lietuviszkas ^anvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuo a ant me

tu §1.50.

Norinti uzsiraszyt, 
turi adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn av., Chicago, Ill. j

Tikrai gryna

allows Vyną
----GAUSITE PAS-------- 

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo K^raiiczdilllio. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir’su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

tai Parlors
The Lowe Painless Den

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą seku n ežia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.00 
Užpylimas auksu Si.00 
Isztraukimas [50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 

10-12-14 Westchester Ave. New York.

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorlns.
_. . . ’ ..> . • S/*'-Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiką portretą, te prisiun- 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asaboa 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmą į kra- 
ją. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musą didvyriu portretą kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvią jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę te i p adresuoki!:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

TE MYK!TE
Shenandoah’o, Pa., Lietuviai!

Ar jau jąs visi žinote, kad asz 
szįmet įsitaisiau 

savo iocna mosiiiyczia ?
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveiką, namie j e p i a u t ą 
gyvulią mėsą, ir kurios galite 
gnuti mano mėsinyczioje.

Su godone

Kaulas Czerneckis
SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Sir. 234.

Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės“ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra
stesni u ose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Taipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

„Szv. Kazimierius“, drama 3 
aktuose — 10c.

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrą), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios" Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

PALACE HALL.
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetaine parsamdoma del veseliją, 

balių, koncertą ir 1.1.
Gerymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

DlMOoiCIiiw
52 ELDRIDGE Str. JieW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczią, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone .3997 Spring. ■

Jurgio HOffmanoAptiek a 
103

c&roo&TyM, <&■ 
CTik Jo iszleidžlamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dyieją 
visokią auguoliu ir žolių, kokio* 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retnliszkai, svarą už viena dolerL 
ir teipgi parduoda ketvirta daB 
svaro už 25 centus už paka, ir 
paldavinėja laikytojams trejankoa, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarą už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p t* 
herbu, žnlią ir te»p toliaus.

Kas tik reikalaujate virs? mi
nėtą giduolią, galite siusti pinjgut 
per Money Order, o asz firm 
siusiuper expresa reikalingu daik
tu. Hnffmano Reumatizmo tįy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plaucziu gyduolkVųo- 
pCR dėl kraujo, dvideszimte vieąa 
gidnoikruope į dėžulę už 15 centą.

Hoffmano kosulio maiszimas m 
centai.

EAECILIA HALL, 
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrvmus, kaipo tai: 

jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. 
Teipgi yra puiki salė dėl mitingą, veša 

HJą Ir telp visokią susirinkimą. 
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko ezlon savo susirfnte- 
klmus.
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Uz puse prekes dabar.
Jus galit pasiczčdyt pinigų, atlikdami savo pirkinius įjj

Patusztinimas krautuvių prasidėjo, (i]

BISCHOFFS^-BANKINGyHOL SE
uždėta 1848 mete

Name S ta a U—Zeltung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke
■ — O

Siuncaiame pinįgus t visas dali« svieto plgei. saugel Ir ereliai

5? 229-235 FRANŪ St. aRDŪKLYN.H.YA-
Męs tokius nužeminimus prekių, kokius dabar apgarsi- 

nam, darome tiktai du kart ant metų. Tuoczės jus galit per
tikrinti būti, kad pagal savo pinigus dvigubai vertą ta vorą 
gausite.

Didis pardavimas 
ant labai numažintu prekių.
Vyriszkų apatinių marszkinią, kurie pirma už 59c. par

duodami buvo, dabar už.. ................................... 39c.
Gražių czystvilnonių sunkių plaid ceikių dresėms, ką 

pirma už 89c. yardą pardavė, dabar tiktai.......... 59c.
Męs galėtum dar daug tokių paveikslų privesti, kaip 

prekės numažintos. Bet kodėl ne ateiti ir persiliudyti jums 
patiems?

JOHN J. GOBJVI/ųi G0
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPqS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37.oo, ant reguliariszko $33.oo
- ” ■ _ . $31.oo

$30.oo
•38.50 
•33.00 
•36.00.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku.— Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskirium knygos (viso 4 knygos^ 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35.00, antregul.
,, „ ,, į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant reguliar.
,, Hamburgo „ „ „ „ $40.00 „ „
,, Antverpo „ „ $38 50, isz Rotterdamo

Dabar siuiicziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 50 rublių už $26.50, "* *”
30 „ „ $16.oo 25 „ „ $18.38
15 „ „ $8.18 10 „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOJFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, F^r-Tork

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adyaal.

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

HOUSE

r®airg®aWrgIg®igISWiaS®KgIIrgB®^j
Lietuviszka Aptieka |

“1 — ir — |L-n

JASES J. Mffl

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap
tiekus tavorus, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja nsotio

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i It 25c.,
10 lt. 15.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų...............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

.. . . ............50c.

......... ....50c.
3 pakeles 25c.

hm
PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELDU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL
Gyreaimai ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.

Stonia po No. 76 South l-st Str., Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara diena ir naktį

Telefonas 55® Willlamsburgh.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto
ja s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c-, teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz ozionai.

ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand str. Brooklyn, N.Y.
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